consentanea a’ desideri dell’arcivescovo, imperocché non a p 
pena si videro gli Olevanesi costretti a d ich iarare  i motivi 
delle loro opposizioni davanti alla curia  del g iusl iz iere ,  r ien
tra t i  in loro medesimi rinunziarono a qualunque  ulteriore li
tigio , confessarono la loro dipendenza dalla Chiesa sa lernita
na riconoscendola per  loro signora e p a t ro n a , e dom andaro
no di volersi bonariamente sottomettere a chi la rappresen
tava e reggeva. Al quale intento elessero quat tro  in d iv id u i , 
commettendo agli slessi di presentarsi all’ arcivescovo e di pie
namente soltoporsi in nome di tulta  l’università a l d i  lui a r 
b i t r io ,  volontà e r isoluzione, con protestare che avrebbero 
per rato e per fermo tuttociò che tra esse parti  vorrebbe ac
cordato e deciso. Si è questo l’ oggetto del citato documento; 
non r imane che renderlo di pubblica ragione — « In Nomi
ne Doniinj Dej E lern j et Saluatoris nostri Jeshu xoisti Anno 
ab  incarnacione eius Millesimo Tricentesimo septimo. Regnan
te domino nostro Carolo secundo, Dei gratia Gloriosissimo Re- 
ge Jerusalem et Sicilie, ducatus ap u l ie ,  pr incipatus c a p u e ,  
prouincie folcarquerij ac pedimontis I llustrissimo comite. Re
gnorum suorum Anno Vicesimo lercio felicitar amen. Men
se februarij  die quintodecimo eiusdem. quinte Indictionis a -  
p u t  olibanum ante domos curie  eiusdem te rre  olibanj. Nos 
Corradus de ahinenle -  Et Rogerius longobardus eiusdem ter
re Olibanj Judices Nicolaus puplicus eiusdem terre N otar ius ,  
e t testes subscripti ad hoc specialiter vocali et Rogali pre
senti scripto puplico Nolum facimus et teslamur. quod con-  
tencione et controversia subortis d iucius, Inler Maiorem sa- 
lern itanam ecclesiam, et pastores diuersos ipsius. qui prò tem
poribus Retrohactis fuerunt in eadem ecclesia, et ad presens 
Iuter Reuerendum in xpisto patrem et dominum dominimi 
Uerardum Venerabilem confirmatum Electum (a) ecclesie pre-

(a) Non era egli adunque munito ancora dell’episcopale carattere 
all’epoca della compilazione di questo documento. E quando fu che
lo ricevetle? — Dovrà per avventura di lui dirsi quel che si è espo
sto in ori ine a Guglielmo suo predecessore?...

libate ex una parte et Vniuersos el singulos honiines diete 
terre olibanj, ecclesie predicle uaxallos ex a l le ra ,  super eo 
quod dicli hoinines pretendebanl habere debere et posse habere 
Montana in eorum domibus propri js ,  ad moleudum eorum oli
uas sine aliquo Jure moliture ecclesie prelibale prestando, prò 
parte dicle ecclesie ex aduerso opposilo quod In dieta terra 
olibanj, et suis perlinencijs , nullj seu nullus de eadem ter
r a ,  uel alius posset montana habere ad faciendum, seu rao- 
lendum o l iuas ,  propter quam ecclesia supradicla in cuius ec
clesie monlanis in dicla l e n a  olibanj extanlibus homines omnes 
et singulj de eadem terra debent molere et molj fieri eorum 
oliuas, septima parie olij. Inde prouenienle dicle salernita
ne ecclesie tribuenda el mola exinde nouiler questione coram 
Viro Egregio domino lafronirdo m il i te ,  Regio Justiciario lo- 
cius principatus specialiler rescriptum excellenlissimi dom ini,  
dominj Robberli primogeniti Illustris Jerusalem el Sicil ie  Re- 
gnorum ac eius In regno S i c i l i e  Vicarij generalis ,  eidem do
mino Jusliciario per lilteras predielas deslinalum ad peticio- 
nem el Inslanciain domini Eleelj p r e f a t i - a d  uocem preconis 
Vniuersitas predicta terre olibanj supradicto die quinlodecimo 
februarij se Ynanimiter more solito conslituit.  disposilura su
per eadem questione qualiler erat providenduin in ipsa et dum 
eadem Vniuersitas ad conscienliam Vestram reddila el deum 
habendo pre oculis, nollcl inde contencionis subire J u d ic iu m , 
cum predicto domino Eleelo et dicla Salernitana ecclesia eius 
domina , el patrona, set radieitus inde uellel Iransire eum ip s is , 
et cum deuolione lotalj eadem V niuers i tas ,  pari uoto et con- 
cordiler Elegit ,  fecil s ta tu ii ,  òl ordinauit  su osU iros ,  siudi- 
cos, procuratores el nuneios specialiler Judicem deumiludu- 
lum , Ricardum de calenda , Judicem Ricardum de habinendo 
el pelrum de madio. Conciues eorum de ine lioribus, fiden- 
lioribus, et subficientioribus Vniuersilalis Jam diete presen- 
l is ,  el onus ipsum uoluntarie subsequenles quemlibel eorum 
Videlicet in solidum, ila quod urti sii melior condicio occu- 

antis ,  el quod Yuus eorum Inceperit, alter uel eorum alter

prosequi ualeat et finire, ad presentane!nm se nomine et prò 
par te  diete Vniuersilalis ,  coram predielo domino Eletto  do
mino nostro et predictas contencionem, et conlrouersiain. Inter 
s e ,  e t  eumdeni dominum Electum , ac prediclam salernilanam 
ecclesiam orlas , de montanis prediclis ut supra  exponitur  afte 
et basse ponendis et submittendis prò parte et nomine Vni- 
uersilatis p refa te ,  a rb i t r io ,  ditfinictionj et uoluntalj domini 
Electj prefati ,  nee non et audiendum predictum arb it r i  u m ,  
difiìnicionem, et u o lu n la te m , prout ei p la c u e r i l , a domino 
Electo p r e f a to - e t  de inde ab ipso domino Electo pe tendum , 
et recipìendum. quod prò dieta Vniuersita te ,  siquam gratiam 
sibi placuerit  super hijs Tacere Yniuersitati predicte. cuin to- 
tum  aliud  J u s ,  quod diete Y niuersitati genera li te r ,  et spe
ciali ter spectat super causa predicta eadein Vniuersilas com- 
miserit  per predictos suos sindieos, p roeuratores ,  et nuncios 
speciales ce d i ,  et R em it t i ,  sollepniter diclo domino eleclo, et 
sue ecclesie suprad ic te ,  contemplatlone eo rum  dominij et ho
noris. e t  ad faciendum ex inde ,  omnem cau le lam , qne preu i-  
deba tu r  facienda - de consilio sapientum. promittens et fideiu- 
b e n s ,  dieta Vniuersitas,  prò predictis suis s indicis ,  proeura-  
to r ibus ,  el nuneijs speeialibus , fìrmum , g ra lu m ,  el Rallini 
h a b e r e ,  quicquid ipsi Sindici, procuralores et nu n c i j ,  prò 
par te  et nomine diete Yniuersitatis p ro m il ten t ,  prò s e ,  et 
dieta sua salernitana ecclesia fac ien l , et eom plebunl.  de pre
diclis in p red ic i ,  e t quolibet eorumdem. Subypolheea diete 
Vniuersilatis Ronorum el cui usi i bel de Vniuersitate ea d em , 
me supradicto N o ia r io , Nicolao tam quam  persona pupliea hoc 
ab  eadem V niuers i ta te ,  e t  quolibet de eadem V n iuers i ta te ,  
prò p ar ie  q u o r u m ,  el cuius Inter est et In ter esse p o le r i t ,  
ac In te re r i t ,  apu t predictos Jud ices ,  et le s les , Recipientes- 
sollepniler et licitimi- stipulante. In quorum  omnium testi- 
monium , et lam dieli dominj e le e l j , e l predicte sue saler
nitane Ecclesie, quam  omnium s . . . a t io rum  , quorum  Inter 
es t,  e t  In ter  esse po le r i t ,  e t  Inter e r i l ,  caute lam , presens pu- 
plicum In s trum en tum , ex inde factum et per manus mei pre-

dicli Nicolaj puplici olibanj N o ta r i j , Signo nteo soli lo ,  S i-  
gillis el subscriplionibus, noslrum qui supra Judicum , et 
subscriploTum teslium , qui prediclis In le r fu e ru n l , subscri
plionibus Koboralum. Anno, mense, die el Indictione p red i
ctis. Quod aulem superius abrasum et emendalum est legilur 
cornile Regnorum suorum Ila alibj quinlodecimo Ila alibj.  . . 
Olibani Ila alibj procedebant Ita alibj prò non noceat prò au
tentico habentur cum per me prediclum Notarium abrasum et 
emendalum sii non Vieio sei errore anno mense d ie el Indi- 
elione supradiclis -  Quod scripsi Ego predici us Nicolaus pup li-  
cus olibanj nolarius qui supradiclis Interfui Rogalus el meo 
signo signauj ».